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Anotace:

Bakalářská práce se zabývá problematikou kalciferolů a vápníku a jejich významem pro

lidský organismus. V teoretické části jsou definovány nejprve základní pojmy –

biokatalyzátory, vitaminy a minerály, včetně jejich rozdělení. Detailně je objasněna funkce

vápníku a vitaminu D v lidském těle. Dále se zabývá poruchami v metabolismu jak

vitaminu D, tak vápníku, se zaměřením na osteoporózu a osteomalacii, v souvislosti s jejich

významem ve výživě člověka a pro jeho zdraví.

Praktická část této práce je proto zaměřena na starší osoby a jejich vztah k oběma shora

uvedeným onemocněním. Analyzuje údaje od respondentů získané na základě anonymních

dotazníků. Cílem je zjistit stav informovanosti u osob starších 50 let a navrhnout opatření ke

zlepšení jejich povědomí o těchto chorobách. Nejsmysluplnější je prevence, zdravý životní

styl, pestrá a vyvážená strava a včasná diagnostika. Závěrem nabízí několik možností řešení

již nastalých chorobných stavů.
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Annotation:

The Bachelor thesis deals with calciferol and calcium and their importance in human body.

The basic terms – biocatalysts, vitamins and minerals, including their classification – are

defined in the theoretical part. The function of calcium and vitamin D in humans is clarified

in detail. Further it deals with metabolic disfunctions of vitamin D as well as of calcium, with

focus on osteoporosis and osteomalacia, in connection with their importance in human

nutrition and human health.

The practical part is therefore focused on older people and their relation to both above

mentioned diseases. It analysis the data gained from respondents based on anonymous

questionnaires. The target is to find out the information level in the group of persons 50+

and propose actions which will improve their knowledge about these diseases. The most

reasonable is the prevention, healthy life style, wealthy and well-balanced nutrition and well-

timed diagnostics. Finally it proposes few solutions for disease states already occurred.
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ÚVOD

Smyslem a účelem této bakalářské práce je objasnit význam kalciferolů a vápníku v lidském

těle. Ačkoliv pojem „vápník“ je mezi laiky dobře znám a snad každý ví, že tento minerál má

zásadní význam pro kosti a zuby v lidském těle, o jeho dalším působení v lidském organismu

už takové povědomí nepanuje. A o to méně je mezi populací znám pojem „kalciferoly“.

Kalciferoly jsou steroidní hormonální prekurzory, souhrnně označované jako vitamín D,

nebo také antirachitický vitamin. A právě ony jsou výchozí látkou pro syntézu tzv. kalcitriolu,

hormonu, který významně ovlivňuje metabolismus vápníku a fosforu. Provázanost a význam

vápníku a kalciferolů pro člověka jsou klíčové a nenahraditelné.

Ačkoliv vápník získáváme z potravy, vitamin D se tvoří v kůži působením slunečního záření.

Člověk potřebuje pro své fungování řadu podmínek, mezi jinými zejména výživu. Řadu let se

výzkum výživy týkal její role jakožto zdroje potravy. Bylo zjištěno, že nedostatek živin může

způsobovat různé nemoci a zdravotní komplikace. O význam výživy v roli péče o zdraví začal

zájem západní společnosti znovu vzrůstat až před několika desetiletími, ačkoliv již v dávné

historii existovaly systémy, které znaly význam výživy pro náš organismus, jako např. tradiční

čínská medicína.

Řada výzkumů, které se zabývaly zdravím a výživou lidí, nám i moderní medicíně umožnily

lépe chápat, co se ve skutečnosti děje, když organismu některé látky chybí nebo nadbývají.

Vhodné jídlo hraje v procesu uzdravování pozitivní roli a z vědeckých výzkumů, i mých

vlastních zkušeností, jej můžeme považovat za lék sám o sobě. Zcela jistě má zásadní význam

v prevenci různých poruch a onemocnění a podle mého názoru je vhodným doplňkem

konveční medicíny. Stačí se zorientovat ve složení surovin a jejich účincích. Vitaminy,

minerály, stopové prvky, esenciální mastné kyseliny – to jsou pojmy, které je třeba znát.

Různé potraviny a jídla z nich připravená mohou být prospěšná při určitých fyziologických

změnách a nemocech, samozřejmě při dobrém životním stylu. Některé živiny mohou

napravovat změny, jež probíhají v těle, např. snižovat krevní tlak, cholesterol a řadu jiných.

Nedostatek živin v lidském organismu se projevuje různými způsoby, obvykle ne

bezprostředně, zaručeně však vždy negativním způsobem. To je právě případ, kdy nám chybí

vápník a vitamin D. Bohužel jsou situace, stavy a nemoci, kterým lidstvo nedokáže zabránit,

ale dokáže je alespoň zmírnit či zpomalit.
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Stárnutí zabránit nelze a se zvyšujícím se věkem se mj. zhoršuje stav kostí – dochází k jejich

řídnutí, měknutí a jiným změnám. Onemocnění, spočívající v řídnutí kostí (z nedostatku

vápníku), které zvyšuje nebezpečí zlomenin, se nazývá osteoporóza. Další nemoc kostí -

osteomalacie - je chorobou vznikající z nedostatku vitaminu D a nízké hladiny vápníku.

Vzhledem k tomu, že dané téma této bakalářské práce se dotýká řady vědních oborů, zejména

medicíny, chemie, je cílem mé práce definovat základní pojmy, jako jsou biokatalyzátory,

vitaminy, minerály a jejich rozdělení. Dále bude objasněna funkce vápníku a vitaminu D

v lidském organismu a jejich vzájemné působení, jakož i poruchy v jejich metabolismu,

se zaměřením na osteoporózu a osteomalacii. To vše v souvislosti s jejich významem ve výživě

člověka a pro jeho zdraví.

Praktická část této práce je proto zaměřena na starší osoby a jejich vztah k oběma shora

uvedeným onemocněním. Po zhodnocení provedeného šetření je navrženo několik opatření,

které mají podle mého mínění význam při prevenci a řešení již nastalých chorobných stavů.
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1 BIOKATALYZÁTORY A VITAMINY

Biokatalyzátory jsou přírodní organické sloučeniny, které svým působením umožňují, ovlivňují

a usměrňují průběh chemických dějů v živých organismech. Podle toho, jakou funkci

v organismu se rozlišují enzymy, vitamíny a hormony (ČERMÁKOVÁ, Marta, 2005, s. 38).

Vitaminy byly objeveny jakožto biologické faktory Luninem v roce 1881. Ejkman pak

v roce 1890 pojednával o vztahu vitaminů ve výživě a onemocněním. Prohlásil tehdy beri-beri

za poruchu výživy. Jméno mají vitaminy od Poláka K. Funka a značení od Američana

Mc Columa (MARÁDOVÁ, Eva, 2007, s.76).

„Vitaminy jsou organické sloučeniny, které jsou nezbytné pro správný růst, vývoj a funkci

celého organizmu či některého z jeho orgánů. Jsou zapojeny v celé řadě enzymatických

pochodů. Některé jsou aktivátory enzymatického systému, součást enzymů nebo vstupují do

metabolických procesů přímo“ (FAJFROVÁ, J.; PAVLÍK, MUDr. Vladimír, 2013, s. 81).

Vitaminy jsou biologicky účinné látky (označované též jako biokatalyzátory), které jsou pro

organismus nezbytné. Patří mezi tzv. látky ochranné (MARÁDOVÁ, Eva, 2007, s. 76). Podle

ČERMÁKOVÉ A KOL. jsou vitaminy esenciálními organickými sloučeninami. Jsou součástí

živin, nedodávají organismu energii, ani nejsou stavebními jednotkami tkání, ale jsou nutné pro

normální chod organismu a účastní se regulace životních pochodů. Tělu musejí být dodávány

v potravě, jelikož je organismus nedovede vytvářet nebo je biologicky syntetizuje

v nedostatečném množství. V přírodě se vyskytují jen ve velmi nízkých koncentracích.

Za normálních okolností přijímáme dostatek vitaminů v potravě. Jedinou výjimkou je

vitamin D, který je přijímán jako prekursor a ve vlastní vitamin se proměňuje až působením

slunečního záření. O tomto vitaminu bude pojednáváno v dalších kapitolách (HYNIE, Sixtus,

1998, s. 102).

Hodnota vitaminů se udává v mg, µg nebo také v mezinárodních jednotkách m. j. Potřeba

jednotlivých vitaminů je stanovena ve výživových doporučených dávkách na den. Tyto dávky

jsou konstruovány tak, aby pokryly potřebu základních živin těchto látek v organismu

u zdravých osob v celé populaci. Od roku 2003 se denní doporučené dávky vitaminů dělí

do 12 kategorií, které jsou většinou rozděleny pro muže a ženy, dále je zde zohledněn věk

a fyziologický stav osob. Vyšší potřebu, než je stanovena ve výživových doporučených


[…]


je u žen. U této otázky většina respondentů neví, co znamená pojem osteomalacie. Někteří

uvádějí, že se s tímto pojmem setkávají poprvé.
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Otázka č. 11: Myslíte si, že osteoporóza a osteomalacie je převážně onemocnění:

Graf č. 11. Onemocnění v poměru žen a mužů

Odpověď byly zcela jednoznačná. Že se jedná o onemocnění převážně žen, odpovědělo celkem

76 respondentů, z toho 26 mužů a 50 žen. Ostatní, tj. 11 mužů a 8 žen z celkového počtu

zývajících 19 respondentů, si myslí, že se jedná o onemocnění převážně mužů.

Větší část respondentů je názoru, že tato onemocnění postihují především ženy, což je správná

odpověď. U žen se snižuje hladina hormonu estrogenu, což má za následek snížení kostní

novotvorby. U mužů toto onemocnění může vzniknout z důvodu špatné životosprávy.

Domnívám se, že většina respondentů si spojuje tyto dvě onemocnění dohromady.
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Otázka č. 12: Jaké mohou být podpůrné faktory životního stylu pro vznik osteoporózy?

Graf č. 12. Faktory špatného životního stylu ve vztahu k osteoporóze

Tato otázka dává možnost zvolit více odpovědí. Správnými odpověďmi jsou chronický

nikotinismus, nadměrná konzumace alkoholu a malá fyzická aktivita. Chronický nikotinismus

zvolilo celkem 45 respondentů, z toho 16 mužů a 29 žen. Nadměrnou konzumaci alkoholu

uvedlo celkem 44 respondentů, tj. 20 mužů a 24 žen. Velkou fyzickou aktivitu zvolilo celkem

26 respondentů, tj. 11 mužů a 15 žen. Malou fyzickou aktivitu označilo celkem 34 respondentů,

tj. 11 mužů a 23 žen. Odpověď „nevím“ zvolilo celkem 17 respondentů, tj. 8 mužů a 9 žen.

Výsledkem je dobrá informovanost respondentů. Vědí, že nadměrná konzumace alkoholu,

kouření a špatný životní styl jim neprospívá a může být podpůrným faktorem vzniku

osteoporózy.
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Otázka č. 13: Znáte pojem denzitometrie?

Graf č. 13. Pojem denzitometrie

Z celkového počtu 95 respondentů zvolilo celkem 60 osob, tj. 26 mužů a 34 žen možnost, že

neznají pojem denzitometrie. Naopak celkem 35 respondentů, tj. 11 mužů a 24 žen, zná pojem

denzitometrie.

Jedná se o metodu vyšetření hustoty minerálů v kosti a hustoty kostní tkáně. Pojem byl pro

většinu respondentů neznámý. Starší lidé absolvují více vyšetření a je možné, že v těchto

odborných názvech se přestávají orientovat.
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Otázka č. 14: Používáte výživové doplňky s vápníkem a vitaminem D?

Graf č. 14. Výživové doplňky s vápníkem a vitaminem D

Výživové doplňky používá celkem 53 respondentů, tj. 19 mužů a 34 žen. Ostatních

42 respondentů, z toho 18 mužů a 24 žen, nepoužívá žádné výživové doplňky s vápníkem

a vitaminem D.

Jedná se především o starší osoby, které tyto doplňky stravy dostávají pravidelně a zdarma

v domovech důchodců, na základě předpisu vydaného lékařem.
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ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem se zabýval problematikou příjmu a významu vápníku, vitaminu D,

jejich nedostatku a onemocnění z nich plynoucích.

Teoretická část byla zaměřena na základní pojmy týkající se všeobecného pojetí vápníku

a vitaminu D. Dále jsem uvedl příčiny nedostatku vápníku a vitaminu D, onemocnění

vznikající z jejich nedostatku a možnosti prevence. V praktické části byl vytvořen kvantitativní

dotazník, který se skládal ze 14 otázek.

Praktická část bakalářské práce byla provedena pomocí nestandardizovaného dotazníku

vytvořeného pro starší osoby. Výzkum byl proveden celkem ve třech zařízeních – domovech

důchodců s pečovatelskou službou v Třinci a Frýdku – Místku. Dotazníkového šetření

se zúčastnilo celkem 95 respondentů ve věkovém rozmezí 50 až 92 let. Také jsem požádal

zaměstnance a zdravotnický personál domovů důchodců o spolupráci s vyplněním dotazníků

z důvodu zachování věkového průměru, jakož i z důvodu alespoň částečného vyrovnání

poměru žen a mužů. Výsledky šetření jsou zpracovány pro lepší přehlednost do jednotlivých

grafů a jsou vždy doplněny o komentář k dané problematice.

Výzkumem šetření bylo zjištěno, že většina respondentů je informována o problematice

onemocnění osteoporózou z nedostatku vitaminu D a vápníku. U onemocnění osteomalacie

je informovanost velmi nízká.

Problém spočívá v nedostatečné znalosti, informovanosti a prevenci léčení těchto onemocnění.

K vyváženosti vápníku a vitaminu D v lidském těle je nutné vytvářet dobré podmínky. Již od

narození proto mají malé děti užívat vitamin D jako prevenci křivice. Během života se lidský

organismus vyvíjí, a proto je zapotřebí mu pokud možno zajistit optimální podmínky.

Tím rozumíme zejména pestrou a vyváženou stravu a dostatek pohybu. S přibývajícím věkem

si již některé látky tělo v dostatečném množství nedokáže vytvořit, proto je vhodné užívat

adekvátní výživové doplňky a preventivně navštěvovat odborné lékaře. Vhodným sportem pro

každou věkovou kategorii je obyčejná chůze a turistika.

Jednoduše řečeno, nejen v případě onemocnění z nedostatku vápníku a vitaminu D hraje

zásadní roli prevence, ve všech svých možných podobách.
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