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NÁZEV PRÁCE VÝZNAM KALCIFEROLŮ A VÁPNÍKU V LIDSKÉM TĚLE

Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň a překlepy X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

Jaký je Váš názor na doplňování stravy vhodnými potravinami nebo potravinovými
doplňky s vápníkem a vitaminem D pro žáky ZŠ?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) A - VÝBORNĚ

Slovní hodnocení:

Práce je zpracována v rozsahu 55 stran včetně příloh a literárních zdrojů. V práci je
dále uvedeno 14 grafů a 2 tabulky. V seznamu literatury uvádí student celkem 20
literárních zdrojů. Z uvedeného je patrné, že studentka předkládá rozsáhlý teoretický
i praktický materiál podložený dostatečným množstvím zpracovaného
experimentálního materiálu.
Teoretická část bakalářské práce se zabývá problematikou kalciferolů a vápníku a
jejich významem pro lidský organizmus. Jsou zde definovány vitamíny jako
biokatalyzátory a minerální látky, včetně jejich rozdělení a významu e výživě. Dále je
zde objasněna funkce a poruchy metabolizmu ve vztahu k příjmu vápníku a vitaminu
D. Objasňuje příčiny vzniku osteoporózy a osteomalacie ve vztahu k výživě a zdraví

člověka. Praktická část se zabývá zjišťováním znalostí o významu vápníku a vitaminu
D, osteomalacií a osteoporóze u osob starších 50 let a navrhuje opatření ke zlepšení
informovanosti těchto osob, a to pomocí dotazníkového šetření.
Formální připomínky se týkají pouze drobných nepřesností a méně vhodných
formulací.
Celkově je však práce napsána poměrně pečlivě, přehledně a s minimem překlepů,
má logickou strukturu a obsahová náplň jednotlivých kapitol je vyvážená. Splňuje
kritéria pro kvalifikační práce tohoto typu a závěry odpovídají současným poznatkům
v daném oboru.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: A – výborně.
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